REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos à Família

Carismática Orionita do Tocantins, na pessoa do Diretor

Presidente do Hospital Dom Orione, Padre Bruno Rodrigues,

extensivo aos gestores Colégio Santa Cruz, Faculdade

Católica Dom Orione, Casa de Acolhida Tra Noi, Casa do

Idoso, Colégio Luiz Augusto, Colégio Dom Orione de

Tocantinópolis, Creche Mãe de Deus e os coordenadores das

comunidades da Paróquia Santuário Sagrado Coração de

Jesus, em congratulações pelos 70 anos da chegada dos

missionários orionitas em terras tocantinenses.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa de

Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos à Família Carismática Orionita do Tocantins, na pessoa do Diretor Presidente do Hospital

Dom Orione, Padre Bruno Rodrigues, extensivo aos gestores Colégio Santa Cruz, Faculdade Católica

Dom Orione, Casa de Acolhida Tra Noi, Casa do Idoso, Colégio Luiz Augusto, Colégio Dom Orione de

Tocantinópolis, Creche Mãe de Deus e os coordenadores das comunidades da Paróquia Santuário

Sagrado Coração de Jesus, em congratulações pelos 70 anos da chegada dos missionários orionitas

em terras tocantinenses.

JUSTIFICATIVA

A Família Carismática Orionita do Tocantins vive um momento de grande júbilo. Este

ano de 2022 traz duas comemorações especiais, os 150 anos do nascimento de São Luís Orione e os

70 anos da chegada dos missionários orionitas em terras tocantinenses. Para celebrar o Jubileu,

lideranças das obras de Dom Orione de Araguaína se reuniram nesta quarta-feira, 23, para um

momento de formação.

O encontro formativo sobre a trajetória orionita no Tocantins reuniu gestores do

Hospital Dom Orione, Colégio Santa Cruz, Faculdade Católica Dom Orione, Casa de Acolhida Tra Noi,

Casa do Idoso, Colégio Luiz Augusto, Colégio Dom Orione de Tocantinópolis, Creche Mãe de Deus e

os coordenadores das comunidades da Paróquia Santuário Sagrado Coração de Jesus.

Também estiveram presentes os padres Bruno Rodrigues, Edson Oliveira da Silva,

Miguel Duarte Goés, Francisco Alfenas. O encontro foi ainda agraciado com a presença virtual do

Superior Geral da Congregação Orionita, Pe. Tarcísio Gregório Vieira, que falou com os participantes

por videochamada diretamente de Roma.

150 ANOS DO NASCIMENTO PADRE LUÍS ORIONE

De 23 de junho de 2021 a 23 de junho de 2022, a Família Orionita está celebrando os

150 anos de nascimento do fundador, padre Luís Orione, considerado o "Pai das Vocações", com um

Ano Vocacional Orionita.

Luís Orione nasceu em Pontecurone, um pequeno município na Diocese de Tortona, no

Norte da Itália, no dia 23 de junho de 1872. Aos treze anos foi recebido como Aspirante num

Convento Franciscano em Voghera, uma cidade próxima na Região de Pavia; saiu um ano depois

devido a doença. De 1886 a 1889 foi aluno de Dom Bosco no Oratório Salesiano de Valdocco em

Turim.

No dia 16 de outubro de 1889 entrou no Seminário Diocesano de Tortona. Ainda jovem

seminarista se dedicava a obras de solidariedade para com os necessitados, participando da

«Sociedade de Socorro Mútuo São Marciano» e das Conferências Vicentinas. No dia três de Julho de

1892 abriu seu primeiro Oratório, um centro de educação cristã e de recreação para os meninos

pobres. No ano seguinte, no dia 15 de Outubro de 1893, Orione um seminarista de 21 anos, fundou

no Bairro de São Bernardino um Colégio, com escola em regime de internato, para rapazes de famílias

pobres.

O Pe. Luís Orione se empenhou em organizar grupos Leigos: as Damas da Divina

Providência, os Ex-Alunos e os Amigos. Nos anos seguintes, outros grupos foram constituídos como

o Instituto Secular Orionita — ISO e o amplo leque de Associações do Movimento Laical Orionita —

MLO.

O zelo missionário de Dom Orione cedo se manifestou com o envio de Missionários ao

Brasil em 1913 e, em seguida à Argentina e ao Uruguai (1921), à Palestina (1921), à Polônia (1923),

a Rodes (1925), aos Estados Unidos (1934), à Inglaterra (1935) e à Albânia (1936). Dom Orione esteve

pessoalmente como missionário, duas vezes, na América Latina: em 1921 e nos anos de 1934 a 1937,

no Brasil, na Argentina e no Uruguai, tendo chegado até ao Chile.

Recebeu grandes demonstrações de estima de Papas e de Autoridades que lhe

confiaram missões importantes e delicadas, para sanar feridas profundas no seio da Igreja e da

Sociedade e em difíceis situações de relacionamentos entre a Igreja e a Sociedade civil. Foi Dom

Orione pregador popular, confessor e organizador de peregrinações, de missões populares e de

presépios vivos. Grande devoto de Nossa Senhora, propagou de todos os modos a devoção mariana

e ergueu santuários, entre os quais o de Nossa Senhora da Guarda em Tortona e o de Nossa Senhora

de Caravaggio; na construção desses santuários será sempre lembrada a iniciativa de Dom Orione de

colocar seus clérigos no trabalho braçal ao lado dos mais operários civis.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos nobres pares a apreciação

desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser encaminhada ao Hospital Dom Orione, na

pessoa do seu Diretor Presidente, Padre Bruno Rodrigues, no endereço à Rua Dom Orione, Nº 100,

Centro, Araguaína-TO

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL